1

7

[bookmark: _GoBack][image: g7shtrih]

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

19.06.2023            			   г. Артем  				№ 23

О внесении изменений в распоряжение председателя
контрольно-счетной палаты Артемовского городского округа
от 30.12.2022 № 41 «Об утверждении Плана мероприятий по
противодействию коррупции в контрольно-счетной палате
Артемовского городского округа на 2023 год»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 19.05.2008 № 815 (ред. от 17.05.2021) «О мерах по противодействию коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», Законом Приморского края от 10.03.2009 № 387-КЗ (в ред. от 22.07.2020) «О противодействии коррупции в Приморском крае», в целях проведения мероприятий по противодействию коррупции в контрольно-счетной палате Артемовского городского округа

1. Внести следующие изменения в распоряжение председателя контрольно-счетной палаты Артемовского городского округа от 30.12.2022 № 41 «Об утверждении Плана мероприятий про противодействию коррупции в контрольно-счетной палате Артемовского городского округа на 2023 год»:
1.1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в контрольно-счетной палате Артемовского городского округа на 2023 год (приложение к распоряжению) в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель контрольно-счетной палаты
Артемовского городского округа				                 		   Е.Г. Герасимова
С распоряжением ознакомлена		____________		_________________
«_____»________________2023 г.			подпись	      расшифровка подписи

С распоряжением ознакомлена		____________		_________________
«_____»________________2023 г.			подпись	      расшифровка подписи

С распоряжением ознакомлена		____________		_________________
«_____»________________2023 г.			подпись	      расшифровка подписи

С распоряжением ознакомлена		____________		_________________
«_____»________________2023 г.			подпись	      расшифровка подписи

С распоряжением ознакомлена		____________		_________________
«_____»________________2023 г.			подпись	      расшифровка подписи
Утвержден
								распоряжением председателя
								контрольно-счетной палаты
								Артемовского городского округа
								от 19.06.2023 № 23

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ
В КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЕ АРТЕМОВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2023 ГОД

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
/Ответственные лица
	Срок реализации

	1
	2
	3
	4

	I. Мероприятия по противодействию коррупции внутри контрольно-счетной палаты и повышение эффективности механизмов урегулирования конфликтов интересов

	1
	Изучение федерального законодательства, законодательства Приморского края, муниципальных правовых актов Артемовского городского округа, регулирующих вопросы противодействия коррупции в органах местного самоуправления
	Герасимова Е.Г.
Салкова Л.А.
Быкова Н.В.
Косьянова Ю.В.
Михеева Д.А.
Корнилова А.В.
	постоянно

	2
	Предоставление муниципальными служащими контрольно-счетной палаты представителю нанимателя за 2022 год сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».
	Косьянова Ю.В.
Михеева Д.А.
Бойко Е.Р.

	не позднее 30 апреля

	2.1
	Проведение проверки достоверности сведений о доходах, имуществе и об обязательствах имущественного характера, предоставленных  муниципальными служащими контрольно-счетной палаты Артемовского городского округа, гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в контрольно-счетной палате Артемовского городского округа
	Быкова Н.В.
	по решению председателя КСП

	2.2
	Проведение анализа сведений о доходах, имуществе и об обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими контрольно-счетной палаты Артемовского городского округа, и гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в контрольно-счетной палате Артемовского городского округа
	Быкова Н.В.
	после 30 апреля

по мере поступления на муниципальную службу

	1
	2
	3
	4

	3
	Предоставление лицами, замещающими муниципальные должности в контрольно-счетной палате Артемовского городского округа, сведений за 2022 год о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и членов их семей, представляемых в соответствии с Законом Приморского края от 25.05.2017 № 122-КЗ «О порядке исполнения гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности, предусмотренных законодательством о противодействии коррупции отдельных обязанностей, запретов и ограничений, проверки их соблюдения», в департамент по профилактике коррупционных и иных правонарушений Приморского края
	Герасимова Е.Г.
Салкова Л.А.
Быкова Н.В.

	не позднее 01 апреля

	4
	Предоставление муниципальными служащими контрольно-счетной палаты представителю нанимателя за 2022 год сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых размещали общедоступную информацию, а также данных, позволяющих их идентифицировать
	Косьянова Ю.В.
Михеева Д.А.
Бойко Е.Р.

	не позднее
1 апреля

	5
	Проведение обработки общедоступной информации, размещенной претендентами на замещение должности муниципальной службы и муниципальными служащими контрольно-счетной палаты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также проверки достоверности и полноты сведений
	Герасимова Е.Г.

	не позднее 1 июня

	6
	Проведение анализа сведений о соблюдении гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после ухода с муниципальной службы трудового или гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами
	Быкова Н.В.
	по истечении 10 рабочих дней после получения сведений

	7
	Организация и обеспечение работы по рассмотрению уведомлений представителя нанимателя муниципальными служащими контрольно-счетной палаты Артемовского городского округа о фактах (попытках) обращения к ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений

	Быкова Н.В.

	по мере поступления уведомлений

	1
	2
	3
	4

	8
	Размещение информации о перечне вакансий в контрольно-счетной палате Артемовского городского округа на странице контрольно-счетной палаты на официальном сайте Артемовского городского округа www.artemokrug.ru в разделе «Контрольно-счетная палата»

	Герасимова Е.Г.
	в течение месяца со дня появления вакансии

	9
	Организация и обеспечение работы по рассмотрению уведомлений должностных лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетной палате и муниципальных служащих о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может приводить к конфликту интересов

	Быкова Н.В.
	по мере поступления уведомлений

	10
	Организация кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов

	Быкова Н.В.
	актуализация сведений в анкетах, в том числе о родственниках и свойственниках

	11
	Размещение на официальном сайте Артемовского городского округа artemokrug.gosuslugi.ru в разделе «Контрольно-счетная палата» сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в контрольно-счетной палате Артемовского городского округа, и членов их семей

Предоставление этих сведений средствам массовой информации для опубликования по их запросам

	Быкова Н.В.
Салкова Л.А.

Быкова Н.В.
	в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока подачи справок о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера

в течение 7 рабочих дней со дня поступления запроса от СМИ

	12
	Организация проведения проверки в соответствии с решением Думы Артемовского городского округа от 15.11.2012 № 28 соблюдения муниципальными служащими контрольно-счетной палаты ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов,
	Герасимова Е.Г.
Быкова Н.В.
	при наличии оснований

	1
	2
	3
	4

	исполнения ими обязанностей, установленных Федеральными законами от 02.03.2007                        № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008                    № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», анализ сведений

	13
	Участие в работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в аппарате Думы Артемовского городского округа и контрольно-счетной палате Артемовского городского округа и урегулированию конфликта интересов

	Быкова Н.В.
	по мере проваедения заседаний комиссии

	14
	Организация работы по приему, регистрации и рассмотрению уведомлений представителя нанимателя муниципальными служащими контрольно-счетной палаты о выполнении иной оплачиваемой работы

	Герасимова Е.Г.
Быкова Н.В.

	постоянно (по мере необходимости)

	15
	Организация и обеспечение работы по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности в контрольно-счетной палате, и муниципальными служащими контрольно-счетной палаты Положения о сообщении главой Артемовского городского округа, депутатами Думы Артемовского городского округа, осуществляющими полномочия на постоянной основе, председателем, заместителем председателя и аудиторами контрольно-счетной палаты Артемовского городского округа, муниципальными служащими органов местного самоуправления Артемовского городского округа, о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации, утвержденного решением Думы Артемовского городского округа от 26.06.2014 № 338

	Герасимова Е.Г.
Салкова Л.А.

	по мере необходимости

	16
	Обеспечение постоянного размещения материалов и информации о деятельности контрольно-счетной палаты Артемовского городского округа на официальном сайте Артемовского городского округа artemokrug.gosuslugi.ru в разделе «Контрольно-счетная палата» в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об
	Герасимова Е.Г
Салкова Л.А.
	до 5 числа месяца, следующего за прошедшим

	1
	2
	3
	4

	обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», нормативными правовыми актами Артемовского городского округа

	17
	Проведение анализа нарушений, изложенных в актах прокурорского реагирования с целью пресечения и недопущения в дальнейшем

	Герасимова Е.Г.
	в сроки, установленные в актах

	18
	Обеспечение участия лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих контрольно-счетной палаты в обучающих семинарах, организация дополнительного профессионального образования муниципальных служащих по вопросам противодействия коррупции

	Герасимова Е.Г.
	в сроки по заключенным контрактам с образовательными организациями

	19
	Осуществление контроля за ходом выполнения и реализации Плана мероприятий по противодействию коррупции в контрольно-счетной палате Артемовского городского округа на 2023 год, иных правовых актов по противодействию коррупции

	Герасимова Е.Г.
Быкова Н.В.
	срок предоставления отчета об исполнении Плана до 25.12.2023

	II. Мероприятия по предотвращению коррупции при осуществлении контрольной и экспертно-аналитической деятельности контрольно-счетной палаты

	1
	Разработка, утверждение и актуализация стандартов внешнего муниципального финансового контроля, внесение изменений в действующие
	Герасимова Е.Г.

	в течение года

	2
	Участие в работе межведомственной комиссии по противодействию коррупции при администрации Артемовского городского округа
	Герасимова Е.Г.
	по мере проведения заседаний комиссии

	3
	Обеспечение особого внимания контролю расходования бюджетных средств в сферах и в проверяемых органах (организациях), подверженных наибольшей коррупцио-генности (коррупционным рискам). Оценка эффективности использования бюджетных ресурсов и муниципального имущества по итогам контрольных мероприятий. Проведение мероприятий по проверке использования бюджетных ассигнований, выделяемых на реализацию национальных проектов, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»
	Герасимова Е.Г.
Салкова Л.А.
Быкова Н.В.
Косьянова Ю.В.
Михеева Д.А.
Корнилова А.В.
	в течение года в соответствии с планом работы КСП

	1
	2
	3
	4

	4
	Контроль исполнения представлений, предписаний, заключений, информационных писем, направленных контрольно-счетной палатой по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
	Герасимова Е.Г.
Салкова Л.А.
Быкова Н.В.
Косьянова Ю.В.
Михеева Д.А.
Корнилова А.В.

	в сроки, установленные в представлениях, предписаниях, заключениях, информационных письмах

	5
	Передача в установленном порядке материалов контрольных мероприятий в правоохранительные органы в случае, если при их проведении выявлены факты незаконного использования средств местного бюджета Артемовского городского округа, в которых усматриваются признаки преступления или коррупционного правонарушения

	Герасимова Е.Г.
	незамедлительно по окончании проверки

	6
	Проведение работы с лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими контрольно-счетной палаты Артемовского городского округа по формированию нетерпимого отношения к коррупции; изучение должностными лицами контрольно-счетной палаты правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений

	Герасимова Е.Г.

	не реже 1 раза в квартал

	7
	Обмен электронными документами при информационном взаимодействии с Управлением Федерального казначейства по Приморскому краю

	Герасимова Е.Г.

	в сроки, установленные Соглашением о взаимодействии

	8
	Организация повышения квалификации должностных лиц контрольно-счетной палаты по вопросам совершенствования внешнего муниципального финансового контроля, аудита в сфере закупок

	Герасимова Е.Г.

	в течение года по кассовому плану исполнения сметы

image1.png